Институт Хоффмана Россия

hoffman-institut.ru

ИП Дарья Викторовна Маркин​
ИНН 771616428705

129327 г. Москва, ул. Чичерина 10-1-32​
+7-929-602-45-10

info@hoffman-institut.ru

ДОГОВОР №

НА ПРОВЕДЕНИЕ УСЛУГ «СЕМИНАР КЛОУНАДА В ТУРЦИИ»
с 11 по 14 декабря 2026 г.

г. Москва 01.01.2026

(1)  Индивидуальный предприниматель Маркин Дарья Викторовна, представляющая Институт
Хоффмана, действующая на основании Свидетельства о государственной регистрации, серия 77
№ 017712552, выдан Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 по г.
Москве 10 февраля 2016 г., именуемая в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и

(2)  ФИО  именуемая/ый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны,

именуемые совместно в дальнейшем Стороны, заключили настоящий Договор о
нижеследующем:

1. Предмет Договора
1.1. Заказчик поручает, а Исполнитель обязуется провести семинар «Клоунада» (далее —

Семинар) с 11 по 14 декабря 2026 г.
1.2. Место проведения семинара: Izz Getaway, Karaagac, Dalaman, Mugla, Türkiye

2. Права и обязанности Сторон
2.1. Заказчик обязуется оплатить, а Исполнитель оказать услуги по проведению семинара

«Клоунада». Перечень консультационно-информационных услуг, оказываемых в рамках
семинара, приведен в Приложении 1 к настоящему Договору.

2.2. Заказчик обязуется оплачивать услуги в размере и сроки, предусмотренные настоящим
Договором.

2.3. Заказчик обязуется соблюдать следующие условия участия в семинаре:
2.3.1. запрет пользования мобильными средствами коммуникации, в том числе смартфонами,

компьютерами и любыми иными передающими устройствами в течение всего
семинара (все имеющиеся устройства участник обязуется выключить и передать
Исполнителю для хранения на время проведения семинара);

2.3.2. запрет любых форм контакта с внешним миром (телевизор, радио, смарт-вотч,
интернет);

2.3.3. запрет употребления алкогольных напитков, принятие наркотиков и других туманящих
сознание средств.

Вышеуказанные условия являются существенными. Подписывая договор, Заказчик
безоговорочно принимает вышеуказанные условия, согласен с ними и обязуется их
неукоснительно соблюдать. Несоблюдение вышеуказанных условий Заказчиком означает
его отказ от участия в семинаре, отказ от Договора и не влечёт возврат стоимости.

2.4. В случае алкоголизма или наркомании для участия в семинаре Заказчик должен не
употреблять наркотики и алкоголь (быть «сухим») в течение предшествующих семинару 3
(трёх) месяцев и в течение семинара.

2.5. Для участия в семинаре Заказчик обязуется оплатить стоимость проживания в
семинар-отеле через партнера и оператора Исполнителя, фирму ООО «Форрест Про»
ИНН: 5027275347, по выставленному оператором счету, не позднее, чем в течение 30
календарных дней со дня заключения договора. В случае несвоевременной оплаты
проживания участие в курсе не гарантировано.

3. Стоимость услуг, порядок и сроки оплаты
3.1. Содержание, график оказания и стоимость услуг приведены в Приложении 1 к настоящему

Договору.
3.2. Полная стоимость услуг: 150000 руб.
Стоимость услуг Исполнителя с 01.01.2025 г. включает в себя НДС, по применимой ставке в

соответствии с действующим законодательством РФ. В случае изменения размера ставки

стр.1/5

НДС, подлежащей применению Исполнителем в соответствии со ст. 164 НК РФ, сумма НДС
не увеличивает стоимость услуг Исполнителя и исчисляется по расчетной ставке.

3.3. Стоимость услуг Исполнителя не включает расходы Заказчика по проживанию и питанию, а
также его транспортные расходы. Заказчик обязуется самостоятельно обеспечить
резервирование и оплату проживания в Месте проведения семинара на период проведения
семинара, а также самостоятельно решить визовые вопросы въезда в страну проведения
Семинара.

3.4. Оплата услуг по настоящему Договору осуществляется в рублях денежным переводом на
счет Исполнителя, указанный в п. 7 «Адреса и реквизиты сторон» настоящего Договора в
срок не позднее чем за 21 календарный день до начала семинара. При отсутствии полной
оплаты к указанному сроку участие Исполнителя в семинаре не гарантировано.

3.5. Резерв места заканчивается в 23:59 по Московскому времени.
Данный Договор вступает в силу при условии завершения полной регистрации до срока

окончания резерва.
3.6. Стороны согласовали, что во исполнение обязанности Заказчика по оплате услуг,

установленной п. 3.2–3.3 Договора, оплата совершается в следующем порядке:
3.6.1. Часть в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей подлежит оплате Заказчиком в

течение 7 дней с даты заключения Договора;
3.6.2.  Оставшаяся часть, рассчитанная по формуле "Полная стоимость курса" * х – 50 000

руб., где х = установленный ЦБ курс Евро к рублю РФ на дату выставления
Исполнителем счёта, подлежит оплате Заказчиком в срок не позднее чем за 21
календарный день до начала Семинара. По готовности оплаты Заказчик информирует
об этом Исполнителя, Исполнитель делает окончательный расчет оставшейся к оплате
части стоимости услуг и направляет счет Заказчику.

3.6.3. Стороны согласовали, что расчет рублевого эквивалента стоимости услуг Исполнителя,
согласованной в п. 3.2, в случае оплаты Заказчиком по частям, осуществляется на дату
совершения или оставшейся части, или последнего платежа, в случае если по
инициативе Заказчика оплата разделена более чем на два этапа.

3.6.4. Крайний срок оплаты оставшейся части:
3.7. Полная регистрация означает получение Исполнителем:

— подписанного Договора,
— денежного перевода в размере не менее 50 000 рублей.

4. Срок действия Договора и порядок его расторжения
4.1. Настоящий Договор вступает в силу с момента его заключения и действует до полного

исполнения Сторонами взятых на себя обязательств.
4.2. Порядок возврата стоимости услуг по настоящему Договору при условии письменного

уведомления Заказчиком Исполнителя об отказе от участия осуществляется в порядке,
предусмотренном в Приложении 1 к настоящему Договору.

4.3. Стороны договорились, что подписание Договора посредством передачи подписанных
каждой Стороной/Сторонами скан-копий Договора, а также обмен любыми документами и
информацией по Договору может осуществляться Сторонами по электронным адресам
(e-mail), указанным в п. 7 Договора. Оформленные и переданные по электронным адресам
документы и информация имеют силу оригиналов и могут быть использованы в качестве
доказательств при предъявлении претензий и рассмотрении споров, связанных с
исполнением договора в суде.

5. Ответственность сторон и разрешение споров
5.1. Стороны обязуются решать спорные вопросы путем переговоров. Неурегулированные споры

Сторон подлежат рассмотрению в судебном порядке в соответствии с действующим
законодательством РФ.

5.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору
виновная Сторона несет имущественную ответственность в соответствии с действующим
законодательством РФ.

5.3. В случае неурегулирования разногласий спор рассматривается судом общей юрисдикции по
месту постоянной регистрации Исполнителя в г. Москве.

6. Приложения
6.1. Настоящий Договор содержит следующие приложения, являющиеся неотъемлемой частью

Договора:
Приложение 1 — Содержание, график оказания и стоимость услуг.
Приложение 2 — Политика конфиденциальности
Приложение 3 — Счет

стр.2/5

7.  Адреса и реквизиты сторон

Заказчик:
ФИО

Исполнитель:

Паспорт: номер: ,
выдан ,
от:

Адрес для корреспонденции:

Банк:
номер счета:
к/с:
БИК:

тел:
e-mail:

ИП Дарья Викторовна Маркин.

Юр. адрес:  г. Москва, 129327, ул. Чичерина,
д. 10-1-32
ИНН: 771616428705
ОГРНИП 3167 7460 0101 310
Реквизиты свидетельства
о государственной регистрации:
серия 77 номер 017712552, выдан межрайонной
инспекцией Федеральной налоговой службы № 46
по г. Москве 10 февраля 2016 г.
Банк: ПАО Сбербанк
р/с: 40802810738000219277
к/с: 30101810400000000225
БИК: 044525225

тел: +7-929-602-45-10
e-mail: info@hoffman-institut.ru

Внимание: во время денежного перевода не забывайте указывать номер Договора в
назначении платежа.

8.  Подписи сторон

От Заказчика

От Исполнителя

_____________________________

стр.3/5

mailto:info@hoffman-institut.ru

ПРИЛОЖЕНИЕ 1 К ДОГОВОРУ №
СОДЕРЖАНИЕ, ГРАФИК И СТОИМОСТЬ УСЛУГ
  01.01.2026

(1)  Индивидуальный предприниматель Маркин Дарья Викторовна, представляющая Институт Хоффмана,
действующая на основании Свидетельства о государственной регистрации, серия 77 № 017712552, выдан
Межрайонной инспекцией Федеральной налоговой службы № 46 по г. Москве 10 февраля 2016 г.,
именуемая в дальнейшем Исполнитель, с одной стороны, и

(2)  ФИО   именуемая/ый в дальнейшем Заказчик, с другой стороны,

именуемые совместно в дальнейшем Стороны, согласовали программу оказания
консультационно-информационный услуг, оказываемых Исполнителем в рамках семинара «Клоунада» по
вышеуказанному Договору:

1.​ Программа консультационно-информационных услуг, оказываемых в рамках семинара «Клоунада»

Даты проведения семинара: с 11 по 14 декабря 2026 г. в Izz Getaway, Karacaagac, Dalaman, Mugla,
Türkiye
Стоимость семинара:
Полная стоимость услуг - 150000 руб.
Стоимость услуг Исполнителя с 01.01.2025 г. включает в себя НДС, по применимой ставке в
соответствии с действующим законодательством РФ. В случае изменения размера ставки НДС,
подлежащей применению Исполнителем в соответствии со ст. 164 НК РФ, сумма НДС не увеличивает
стоимость услуг Исполнителя и исчисляется по расчетной ставке.
Содержание семинара
Семинар «Клоунада» представляет собой выездной четырёхдневный тренинг, направленный на
исследование и свободное выражение собственных эмоций, развитие спонтанности и гибкости в
поведении. В программе сочетаются групповые занятия, игровые и терапевтические методы,
помогающие участникам безопасно проживать чувства (включая стыд и гнев) и обрести уверенность
в их проявлении. Работа проводится в формате интенсивных дневных сессий с перерывами
Автор и ведущий семинара
Институт Хоффмана. Россия. Лицензия «Процесс Хоффмана»
Выдана 15.01.2015 Hoffman Institute International www.hoffman-international.com
Для проведения семинара Исполнитель вправе по своему усмотрению привлекать ассистентов с
условием соблюдения ассистентами конфиденциальности семинара.

2. Согласованная стоимость информационно-консультационных услуг Семинар «Клоунада» с 01.01.2025 г.
включает в себя НДС, по применимой ставке в соответствии с действующим законодательством РФ. В
случае изменения размера ставки НДС, подлежащей применению Исполнителем в соответствии со ст.
164 НК РФ, сумма НДС не увеличивает стоимость услуг Исполнителя и исчисляется по расчетной
ставке. Оплата согласованной стоимости информационно-консультационных услуг производится в
рублях на счет, указанный Исполнителем.

3. Заказчик может отказаться от участия в семинаре в письменной форме, направив соответствующее
уведомление на электронный адрес Исполнителя. В зависимости от сроков отказа, возврат средств
осуществляется следующим образом:

— не менее, чем за 15 календарных дней до начала семинара: возврат всей оплаченной суммы за
удержанием организационных расходов в размере 50 000 руб.
— менее, чем за 14 календарных дней, но не менее, чем за 8 календарных дней до начала семинара:

возврат оплаченной стоимости курса за удержанием штрафа в размере 50% от полной стоимости
семинара.

— менее, чем за 7 календарных дней до начала семинара, или при неявке на семинар, или опоздании
более чем на 1 час от начала семинара в Месте проведения семинара: 100% стоимости семинара
возврату не подлежит.

В случае несоблюдения Заказчиком пунктов 2.2, 2.3, 2.4 и 2.5, Исполнитель вправе предложить
Заказчику перенести свое участие на один из последующих семинаров при условии наличия в нем
свободных мест и в соответствии со стоимостью выбранного семинара на момент отказа.

Подписи сторон

От Заказчика

______________________________

От Исполнителя

стр.4/5

ПРИЛОЖЕНИЕ 2 К ДОГОВОРУ №
ПОЛИТИКА КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ
  01.01.2026

Данные и материалы участников семинара являются конфиденциальными. Институт Хоффмана
гарантирует участникам неразглашение ни персональных данных, ни какой-либо информации,
способной скомпрометировать участника.

Информация и материалы Института Хоффмана, использующиеся в процессе проведения
Семинара «Клоунада», а также «Процесса Хоффмана» являются конфиденциальными,
предназначены для личного пользования участников, составляют коммерческую тайну и не
подлежат разглашению, копированию, передаче по электронным каналам связи, включая на
личные адреса электронной почты либо на внешние «облачные» файловые хранилища.

Я, ФИО, подтверждаю, что ознакомлен/а с тем, что условием участия в Семинаре «Клоунада»,
является соблюдение режима конфиденциальности любой информации и материалов Института
Хоффмана, и обязуюсь соблюдать режим конфиденциальности, не использовать информацию и
материалы любым иным способом, кроме как для личных нужд некоммерческого характера.

Подпись Заказчика:

______________________________

Дата подписи:

______________________________

стр.5/5